estjus, seu exemptio, qua Ecclesiae, res , et personae ecclesiasticae a pu¬

blicis muneribus et oneribus saecularibus sunt liberae ; pure, parlando

con più proprietà e con più rigore, queste cose sono divise fra loro,

così che non si devono insieme confondere, come avvertono il Ric-

cio, In praxi aurea, part. 2, resolut. 53 , n . 4 ; l'Engel. , l . 3 Decret.

tit. 49, n. 2 ; ed il Reiffenstuel , ibid. n . 2 , ed altri che col nome di

Immunità delle chiese intendono la sola Immunità locale, che si

compete alle chiese ed agli altri luoghi sacri, e col nome di Immu-

nità ecclesiastica la sola Immunità personale e reale, che si com-

pete alle persone ecclesiastiche ed alle cose che appartengono a

tali persone ed alle chiese, od agli altri luoghi sacri, Argum. c. In-

ter cunctas ; Extravag. , de Privileg. inter communes, 2. Incendiarios,

dove distintamente si annoverano e sono nominati i violatori della

Immunità delle chiese, e della libertà ossia Immunità ecclesiastica,

dicendosi : «Ecclesiarum Immunitatis et libertatis ecclesiasticae. »

D

E ciò si vede che alla ragione è conforme, poichè la addotta de-

finizione della Immunità, comunemente divisa in locale, reale e per-

sonale, non conviene ad ogni definito, non potendosi appropriare

con buona ragione alla Immunità, dicendo che è « jus, quo Eccle-

siae, et alia loca sacra, nec non personae ecclesiasticae, ac res ipsarum

liberae, ac immunes sunt a muneribus, et oneribus saecularibus, atque ab

actibus earum sanctitati, et reverentiae debitae repugnantibus. Questa
D
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definizione infatto conviene ad ogni membro del definito, poichè per

le parole: Jus quo Ecclesiae, et alia loca sacra, nec non personae eccle-

siasticae. ac res ipsarum liberae ac immunes sunt a muneribus, et oneri-

bus saecularibus, viene apertamente dinotata la Immunità reale e

personale, e per le altre : « Atque ab actibus earum Sanctitati, et re-

verentiae debitae repugnantibus, » viene dinotata con tutta chiarezza la

Immunità locale.

›

La Immunità impertanto così descritta si divide in locale, reale.

e personale. La Immunità locale è quella che si conviene alle chiese

ed agli altri luoghi pii o religiosi . L' Immunità reale è quella che

si compete alle cose ecclesiastiche, cioè ai beni appartenenti alle

chiese, od alle persone ecclesiastiche. L' Immunità personale è quella

che riguarda le persone ecclesiastiche.

L' Immunità reale e personale è di diritto divino, come si rac-

coglie dalla sacra Scrittura ; poichè sappiamo dalla Genesi al c. 47 ,

vers. 22, che sotto Faraone di Egitto vi avevano sacerdoti e leviti,

i quali erano esenti dalla giurisdizione secolare , e dalla legge di pa-

gare i tributi, come si raccoglie dal cap. Non minus 4 de Immunit.

Eccl., in cui gravemente vengono ripresi alcuni principi cristiani,

perché: «Deterioris conditionis factum sub eis sacerdotium videatur, quam.

sub Pharaone, qui leges divinae notitiam non habebat ; » dove notar si

devono le parole leges divinae, come ne dimostra il cap. ult., vers. 28

Levitici, e parimenti si vede nel cap. 3, Numer, vers. 20, e cap. 45,

ver. 14 , 15 , e nel lib. 1 di Esdra al cap . 7 , vers. 24 , e nel cap. 17

di S. Matteo, vers. 25, 26 , ma intorno a ciò si possono vedere le

voci BENI E CHIERICI .

L' Immunità locale delle chiese, ed il privilegio dell ' asilo non

si compete alle chiese, e agli altri luoghi pii per diritto naturale

e divino, ma solamente per diritto umano, tanto civile, quanto cano-

nico. E che tale Immunità locale sia di diritto civile lo si vede dal-

l'intero titolo, cod. de his , qui ad ecclesiam confugiunt, e dall'Authent.

de Mandatis principum, 2. Neque autem homicidii collat. 3 , e che sia

di diritto canonico, lo scopriamo dal cap. Inter alia 6, de Immunit.

Eccles.,, dove si legge : « Juxta sacrorum statuta canonum, et traditio-

nes legum civilium ...... fugiens ad Ecclesiam, ec. , come pure dal
»
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c. Id constituimus 36, caus. 27 , quaest. 4 , del Concilio Aurelianese I,

cap. 3, dove si trova : « Id constituimus observandum, quod ecclesiastici

Canones decreverunt, et lex romana constituit, ut ab ecclesiae atriis , vel

domo Episcopi nos abstrahere omnino non liceat, » e dal cap. Eos, qui 6,

distinct. 87 del Concilio Arausicano, canon . 5 , dove abbiamo : « Eos,

qui ad ecclesiam confugiunt, tradi non oportere, sed loci sacrati reverentia

et intercessione defendi. » Si può parimenti udire il cap. Sicut antiqui-

tus 6 ; il cap. Reum 9 ; il cap. Si quis 20, ed il cap. Definivit 36,

caus. 17, quaest. 4.

Nè giova l'obbiettare, che Dio nella legge antica, oltre le città

di rifugio, di cui si fa menzione nel libro dei Numeri, al cap. 35 , e

nel Deuteronomio, al cap. 19 , nonchè in Giosuè, al cap. 20, aveva

stabilito per asilo il tempio di Gerusalemme, come si può dedurre

dal cap. 21 dell' Esodo, dove sta scritto : « Constituam tibi locum, in

quem fugere debeas, cioè l' altare del tempio, e che anche i Gentili